

Số: 50/KH-MNADI

An Đông, ngày 05 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào trường mầm non An Đông I

Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Điều lệ trường Mầm non;

Công văn số 1386/SGDĐT-KTKĐ ngày 14/5/2024 của Sở GD&ĐT Hải Phòng V/v hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 – 2025;

Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 27/5/2024 của UBND huyện An Dương v/v Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 – 2025;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường và kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024, tình hình thực tế của địa phương, Kế hoạch phổ cập GDMN cho trẻ em 5 tuổi năm 2024,

Trường mầm non An Đông I xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân toàn xã, đặc biệt là con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, cận nghèo; thực hiện tốt phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi.

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh đăng ký tuyển sinh vào nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Điều tra chính xác số trẻ trong độ tuổi từ 0 -> 6 tuổi, đặc biệt là trẻ 5 tuổi trên địa bàn xã; Đảm bảo quy định về số trẻ/lớp và số cô/lớp.

- Tổ chức tuyển sinh đảm bảo công khai, nghiêm túc, công bằng.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh theo quy định. Không gây khó khăn, bức xúc cho các bậc phụ huynh. Đồng thời phát huy vai trò giám sát của cha mẹ học sinh trong quá trình tuyển sinh, tạo điều kiện cho con em địa phương đến trường, đảm bảo quyền học tập của trẻ em.

- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh,

việc phân tuyến tuyển sinh giữa các khu trường, đảm bảo đủ phòng học cho các cháu, giảm số học sinh trái tuyến.

- Cán bộ giáo viên, nhân viên được phân công nhiệm vụ, thực hiện và chịu trách nhiệm cá nhân trước cấp trên và pháp luật; Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm cuối cùng về công tác tuyển sinh của trường.

- Không thu lệ phí tuyển sinh (*Chỉ thu lệ phí tuyển sinh khi có chỉ đạo, hướng dẫn bằng văn bản của Sở GD&ĐT và UBND huyện trên cơ sở Nghị quyết của HĐND thành phố, Quyết định của UBND thành phố*); Tăng cường công tác tự kiểm tra, xử lý nghiêm các hiện tượng tiêu cực trong quá trình tuyển sinh.

II. NỘI DUNG

1. Số liệu điều tra trên địa bàn.

* Số liệu điều tra PCGDMN tính từ tháng 01/2018 đến tháng 6/2024

Năm (Độ tuổi)	Tổng số	Chia ra các cơ sở thôn				
		Vân Tra	Văn Cú	Vĩnh Khê	Vĩnh Hợp	Cái Tắt
2019 (5 tuổi)	435	85	45	135	65	105
2020 (4 tuổi)	395	75	45	143	60	72
2021 (3 tuổi)	370	60	35	136	65	74
2022 (2 tuổi)	305	50	35	110	48	62
2023 (1 tuổi)	295	45	38	107	40	65
2024 (0-6 tháng tuổi)	45	14	5	12	3	11
Cộng	1.845	329	203	643	281	389

2. Cơ sở vật chất

Khu	Số phòng	Diện tích 1 phòng
Vân Tra	6	50m ²
Văn Cú	4	50m ²
Vĩnh Khê	8	50m ²
Cái Tắt	8	50m ²
Tổng toàn trường	26	1.300m²

3. Đội ngũ cán bộ giáo viên - nhân viên

TT	Trình độ CM	Tổng số	BGH	GV MG	GV NT	Cô nuôi	Nhân viên VP	LC, BV
1	Thạc sỹ	0						
2	Đại học	55	3	45	6		1	
3	Cao đẳng	7		1		5	1	
4	Trung cấp	12		3	1	8		
5	Dưới chuẩn	7				1		6
Cộng		81	3	49	7	14	2	6

4. Kế hoạch tuyển sinh học sinh vào trường

Nhóm lớp	Số lớp	Số trẻ	Tỷ lệ huy động %	Số trẻ hiện có/ các lớp	Số trẻ tuyển mới				
					Toàn trường	Khu Vân Tra	Khu Văn Cú	Khu Vĩnh Khê	Khu Cái Tắt
Nhà trẻ	3	75	10	9	66	23	18	25	0
MG 3 Tuổi	6	150	38	77	73	0	8	15	50
MG 4 Tuổi	8	240	64	204	36	-8	-6	23	27
MG 5 Tuổi	9	315	75	292	23	20	-7	1	9
Tổng	26	780	41%	582	198	35	13	64	86

(Số trẻ 5 tuổi còn lại sẽ tuyển sinh vào 3 trường tư thục: BabyStars; Bé Thông Minh, Đô Rê Mon).

III. PHƯƠNG THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

1. Phương thức tuyển sinh

- Điều tra trẻ ở từng độ tuổi của các thôn để giao chỉ tiêu về số lượng đối với từng nhóm lớp ở các khu trường.

- Nhà trường thông báo công khai chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và tổ chức tiếp nhận trẻ em trong độ tuổi trên địa bàn dân cư theo quy định.

- Tạo điều kiện để trẻ khuyết tật tham gia giáo dục hòa nhập.

- Về số trẻ trên một lớp thực hiện theo quy định Điều 13 - Điều lệ trường mầm non. Nếu số trẻ trên địa bàn đăng ký vượt quá quy định thì thực hiện xét tuyển sinh theo thứ tự ưu tiên.

- Ưu tiên trẻ là con gia đình diện chính sách có hộ khẩu thường trú thuộc địa bàn xã An Đông.

- Ưu tiên trẻ 5 tuổi có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã An Đông.

2. Đối tượng tuyển sinh

- Trẻ từ 24 đến 72 tháng tuổi (Sinh từ tháng 1/2018 đến 8/2022) có hộ khẩu đăng ký thường trú tại xã An Đông. Đặc biệt ưu tiên cho trẻ 5T (Sinh từ tháng 01/2019 đến tháng 12/2019) và con em trong diện gia đình chính sách.

3. Hồ sơ dự tuyển:

- + Đơn xin học (theo mẫu);
- + Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ;
- + Ảnh 3x4 (2 ảnh).

4. Thời gian tuyển sinh:

- Tuyển sinh trực tuyến

Website: <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn>

+ Thử nghiệm: từ 10/6/2024 - 24/6/2024

+ Chính thức trực tuyến từ 3/7/2024 - 22/7/2024

- Tuyển sinh trực tiếp - Bổ sung từ 22/7/2024 - 28/7/2024

+ Buổi sáng từ 7h30 đến 11h00.

+ Buổi chiều từ 14h00 đến 16h30

- Hoàn thành công tác xét tuyển và tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh từ ngày 29/7/2024 đến ngày 31/7/2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Báo cáo lãnh đạo UBND xã về kế hoạch tuyển sinh của nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh và lập danh sách Hội đồng tuyển sinh nộp về Phòng GD&ĐT để tổng hợp trình UBND huyện An Dương ra Quyết định.

- Phân công trách nhiệm cho từng thành viên.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ của trẻ theo đúng quy định của ngành. Chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện về nhân sự và cơ sở vật chất, tu sửa, bổ sung đồ dùng trang thiết bị cho các lớp, hướng dẫn cho toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh chuẩn bị công tác tuyển sinh, đặc biệt ưu tiên cho trẻ 5 tuổi.

- Phối kết hợp với các tổ chức đoàn thể của địa phương (Hội phụ nữ, Ban quản lý các thôn, cụm dân cư, Đoàn thanh niên...) trong công tác tuyên truyền về Kế hoạch tuyển sinh của nhà trường.

- Yêu cầu cán bộ giáo viên, nhân viên trong toàn trường nghiêm túc thực hiện đúng kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh cần báo cáo ngay về Ban giám hiệu nhà trường để kịp thời giải quyết.

- Thông báo công khai tại trường, trên Website của trường và hệ thống truyền thanh của xã các quy định tuyển sinh và hồ sơ tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, độ tuổi tuyển sinh.

- Phân chia nhóm lớp theo các độ tuổi, xây dựng chỉ tiêu số lượng tuyển sinh đầu vào phù hợp với số lớp hiện có. Ưu tiên 100% cho trẻ 5T được đến trường.

- Mở đủ hồ sơ quản lý trẻ (Danh bạ trẻ theo nhóm lớp, theo dõi trẻ đến lớp)...

- Kết thúc tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm lập danh sách trẻ để báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng GD&ĐT huyện.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2025 của trường MN An Đông I. Kính mong nhận được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của các cấp lãnh đạo để nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển sinh cho năm học mới 2024 - 2025.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- UBND xã (để b/c);
- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- Lưu hs tuyển sinh.

